당기말과 전기말 현재 원화의 USD, EUR, 기타통화 대비 환율이 높았다면, 당사의

손익은 증가하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 당사가 각 기말에 합리적으로 가능하

다고 판단하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과

같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분

석하였으나, 합리적으로 가능하다고 판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적

인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

   (단위:백만원)

구  분 환율변동
손익 효과

당기 전기

USD 3% 상승 8,577 23,265

EUR 3% 상승 (288) -

기타통화 3% 상승 (1) -

기말 현재 상기 제시된 통화에 비하여 원화가 강세인 경우, 다른 변수가 동일하다면

상기 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(4) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

  금융자산 171,986 85,968

  금융부채 (765,701) (679,475)

합  계 (593,715) (593,507)

변동이자율:

  금융자산 460,303 546,060

  금융부채 (269,560) -

합  계 190,743 546,060

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이

자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지

않았습니다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

   (단위:백만원)

구  분
손익

100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융상품

  당기 1,907 (1,907)

  전기 5,461 (5,461)

(5) 공정가치

① 공정가치와 장부금액

당사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 금융자산:

  매도가능금융자산(*) 714,583 714,583 917,328 917,328

  파생상품자산 6,168 6,168 12,840 12,840

소  계 720,751 720,751 930,168 930,168

현금및현금성자산 551,429 551,429 608,963 608,963

상각후원가로 인식된 금융자산:

  대여금및수취채권 1,052,975 1,052,975 1,217,645 1,217,645

금융자산 합계 2,325,155 2,325,155 2,756,776 2,756,776

공정가치로 인식된 금융부채:

  파생상품부채 132,962 132,962 73,551 73,551

상각후원가로 인식된 부채:

  차입금 686,339 686,339 679,475 679,475

  사채 348,922 348,922 - -

  매입채무및기타채무 599,416 599,416 659,096 659,096

소  계 1,634,677 1,634,677 1,338,571 1,338,571

금융부채 합계 1,767,639 1,767,639 1,412,122 1,412,122

(*) 공정가치를 신뢰성 있게 측정할 수 없어 취득원가 등으로 평가한 매도가능금융자

산은 당기말과 전기말 현재 각각 1,277백만원과 8,951백만원입니다.

② 공정가치 결정에 사용된 이자율

예상 현금흐름을 할인하는데 이용된 이자율은 보고기간 말 현재 국공채 수익률에 신

용스프레드를 가산하는 방법 등을 사용하여 결정하였습니다. 당사가 당기말과 전기

말에 적용한 이자율은 다음과 같습니다.

(단위:%)

구  분 당기말 전기말

매도가능금융자산 6.70 -

파생상품 3.25 2.40

③ 공정가치 서열체계

당사는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에

따라 공정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습

니다.

구 분 투입변수의 유의성

수준 1 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대한 접근 가능한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

수준 2 수준 1의 공시가격 이외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 투입변수

수준 3 자산이나 부채에 대한 관측가능하지 않은 투입변수

당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준

별 측정치는 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분 수준 1 수준 2 수준 3 합  계

당기말:

  매도가능금융자산 702,364 71 10,871 713,306

  파생상품자산 - 6,168 - 6,168

  파생상품부채 - 132,962 - 132,962

전기말:

  매도가능금융자산 908,184 193 - 908,377

  파생상품자산 - 12,840 - 12,840

  파생상품부채 - 73,551 - 73,551

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간 말 현재 고시되는 시장가격

에 기초하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관

을 통해 공시가격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이 독립

된 당사자 사이에서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장

으로 간주하며, 금융자산의 공시되는 시장가격은 매입호가입니다. 이러한 상품들은

수준 1에 포함됩니다. 수준 1에 포함된 상품들은 매도가능금융상품으로 분류된 KOS

PI주가지수 등에 속한 상장된 지분상품으로 구성됩니다.

활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품(예:장외파생상품)의 공정가치는 평가기법

을 사용하여 결정하고 있습니다. 이러한 평가기법은 가능한 한 관측가능한 시장정보

를 최대한 사용하고 기업특유정보를 최소한으로 사용합니다. 이때, 해당 상품의 공정

가치 측정에 요구되는 모든 유의적인 투입변수가 관측가능하다면 해당 상품은 수준

2에 포함됩니다.

만약 하나 이상의 유의적인 투입변수가 관측가능한 시장정보에 기초한 것이 아니라

면 해당 상품은 수준 3에 포함됩니다.

금융상품의 공정가치를 측정하는 데에 사용되는 평가기법에는 다음이 포함됩니다.